全国高校商业精英挑战赛组委会
赛组字〔2020〕31 号

关于 2020 年全国高校商业精英挑战赛经贸物流实践
竞赛全国总决赛结果的公告

各参赛院校：

根据《关于举办 2020 年全国高校商业精英挑战赛经贸物流实

践竞赛的通知》（商贸促字〔2019〕175 号），2020 年全国高校商

业精英挑战赛经贸物流实践竞赛全国总决赛评审工作已全部结

束。经过大赛评审委员会评审，共评选出获奖项目 73 项（其中一

等奖 28 项，二等奖 45 项），最佳院校组织奖 14 个，冠、亚、季

军各 1 名，现予公布。

附件：1.一、二等奖获奖名单

      2.最佳院校组织奖获奖名单

      3.冠、亚、季军获奖名单

全国高校商业精英挑战赛组委会

2020 年 10 月 29 日

附件.

1.一、二等奖获奖名单

一等奖 28 项（排名不分先后）
团队

编号
院校名称 团队名称 作品名称 指导教师姓名 参赛学生姓名 奖项

TU01 安徽大学 进击松子队
面向新零售的双渠道多级供应链体系设计

——以三只松鼠为例
刘宏伟  秦浩 李宇璠  邓裕晨  李盈盈  徐兴娟  欧元昊 一等奖

TU02 安徽大学 乘风破浪队
以旋转货架为核心的创新型自动化立体仓

库设计
秦浩  刘宏伟 刘辉鸿  刘国辉  李文帝  张青  刘芳余 一等奖

TU03 安徽大学 星光赶路队
基于车联网和云计算的“三位一体”智慧园

区管理平台
刘兰凤 龙婧  周师佳  任澳杰  张灿灿  赖小碧 一等奖

TU05 大连海事大学 瑞哲天毓队 集装箱流转模式的发展现状与展望初探 刘进平 戴  畅  金哲祺  王馨蕊  韩天玉  陈毓骞 一等奖

TU09 福建工程学院 便利店新星队

基于修正式波士顿矩阵法建立社区非连锁

型便利店的最佳补货方案——以福建 xx小

区某便利店为例

郑素芳  林鹏举 邓雨楠  陈禹  陈霏仪 一等奖

TU10 福建工程学院 物有所值队

导入“改良式品类管理方法”的优化存货方

案设计——以福建龙岩某小型批发零售商

为例

郑素芳  林鹏举 邱永贵  林小靖  邹元祥  林志敏  郑威威 一等奖

TU14
广州大学华软软件

学院
The Coming One

基于农村振兴与“互联网+茶叶”背景下茶

趣园茶厂茶叶物流系统的优化研究
王春生 张泽勤  郑伊迪  郑俊雄  陈逸勤  杨真仪 一等奖

TU15
广州大学华软软件

学院
Stream团队

绿色环保视角下的废旧衣物回收物流调查

与对策分析——以广东衣起来有限公司为

例

王春生  王柏荣 陈晓琪  刘颖诗  项珊珊  钟艳霖  罗展豪 一等奖

TU16
广州大学华软软件

学院
游天下

江西森和医疗生态有限责任公司调研优化

医药冷链物流
刘瀛寰 甘晓敏  李嘉泰  区发鹏  皮思雨 一等奖

团队

编号
院校名称 团队名称 作品名称 指导教师姓名 参赛学生姓名 奖项

TU17
广州大学华软软件

学院
奥利给

供应链视角下农村物流“最先一公里”优化

研究——以从化桂峰村农村淘宝为例
胥爱霞  吴海燕 吴海杰  李链敏  陈立  邹柔柔 一等奖

TU18 桂林理工大学 飞驰人生队
桂北革命老区特色农产品供需双向物流网

格化云平衡模式
秦立公  李光 陆煜泓  徐婷  莫晓静 一等奖

TU19 桂林理工大学 畅销队
朝发夕至，鲜甜畅销到全国——脱贫攻坚视

角下桂林沙糖桔高铁运输可行性研究报告
邱建伟  赵昱 张进澳  农葵  韦春龙  黄燚凡  冯湉静 一等奖

TU20 桂林理工大学 茶之有道队
桂林恭城油茶线上线下全生态业务供应链

集成优化研究
赵昱  张倩 徐梦瑶  邓洁松  严焕然  李寰  侯涛 一等奖

TU32
上海财经大学浙江

学院
你说的队 废旧家电逆向物流网络规划研究 江潇  胡强 凌佳咪  吕忠进  俞佳君  唐智晶  陈梓涵 一等奖

TU34 上海海事大学 T five
大数据背景下郑明医药冷链物流运营提升

方案探索
刘伟 田桐  仲文馨  王世龙  洪国皓  徐可欣 一等奖

TU35 上海海事大学 百舸争流

液态危险品罐式集装箱运输分析及其安全

研究——以上海君正物流有限公司罐式集

装箱运输为例

刘伟 张  文  胡郁雯  陆羽婴  李飞宇  王沈剑 一等奖

TU36 上海海事大学 吃瓜不吐皮 跨境电商业务模式拓展研究 高志军 熊宇轩  周嘉南  赵沁钦  徐小茜  宋沁芸 一等奖

TU37 上海海事大学 精灵逐梦队
云丰国际物流电子类逆向物流运营规划及

优化方案
高志军 乔鹏华  康佳  郑谦月  陆虹羽  于世关 一等奖

TU59 厦门理工学院 CG 战队 CG 手机供应链安全库存优化方案 潘福斌  林晓华 高翔  谭诗韵  张路晨 一等奖

TU60 厦门理工学院 佩奇联盟 ABC 羽绒服供应链网络优化 苏志雄  苏桂贤 颜锴凌  覃鑫凤  陈秋绵 一等奖

TU62 青岛滨海学院 飞毛腿物流团
基于智慧物流的仓储管理调研报告——以

青岛泊里镇果蔬基地仓储管理为例
王桂芳  孙金晓 郭丽华  季洁  李雨韩  周丽 一等奖

TU66 山东管理学院 沉默之火 农村物流“最后一公里” 赵敏  张春翠 李涵颖  李帆  谢金  程曼 一等奖

TU68 山东管理学院 益达易送
无接触配送， 会将是未来配送行业的标配

吗——城市末端物流配送模式调研
赵敏  朱雪丽 朱红礼  张悦乔  战佳欣  祝振  李燕 一等奖

团队

编号
院校名称 团队名称 作品名称 指导教师姓名 参赛学生姓名 奖项

TU69 山东交通学院 北二环南路
基于新冠疫情对物流企业未来发展的研究

——以顺鑫物流有限公司为例
刘湘庆  尹军宗 伍权  文学宝  徐卓  白周强  刘晋麟 一等奖

TU70 山东交通学院 月亮队 TIM 公司冷链物流系统解决方案优化设计 白燕 朱成斌  吴磊  余毅  魏贵欢  商传靖 一等奖

TU71 山东科技大学 丰衣足食队 大数据背景下的生鲜产品链式购买 袁清文  刘忠诚 单麒凝  倪振博  董晓彤  王一诺  程思遥 一等奖

TC01
江苏农牧科技职业

学院
大海星辰

基于精益物流管理的烟草物流配送系统质

量改进——以江苏泰州烟草公司物流配送

中心为例

周斌  毛利 高雪  杨静静  张晓萱  叶晴  李晨雨 一等奖

TC03 青岛滨海学院 青春制作人
高校青春制作人——快递包装盒与绿色回

收的邂逅调研报告
王婧  崔大巍 于禹  郑雪峰  李洁  杨立国  孙力超 一等奖

二等奖 45 项（排名不分先后）
团队

编号
院校名称 团队名称 作品名称 指导教师姓名 参赛学生姓名 奖项

TU04
北京交通大学海滨

学院
经世物流队

考虑碳排放下盒马鲜生的农产品冷链配送

路径优化设计
李萍  邸皓 王春钰  韦鑫冰  刘金淼  雷杰  王佳怡 二等奖

TU06 大连海事大学 LMER小分队
关于飞虎快递末端配送及大件物流运输的

调研报告
王征  靖可 刘琳  李贺鑫  郝俊程  梁胡涛 二等奖

TU07 大连海事大学 逐梦物流圈
冷链物流企业的问题分析及优化建议——

以顺丰冷运为例
初翔 宋健  胡淦  张娜  谢彩连  耿嘉伟 二等奖

TU08 大连海事大学 元气少女队
海城南台箱包市场物流调研报告——基于

跨境电商视角
靖可 高雨薇  赵悦然  杜洋  虞骋洋 二等奖

TU11 广西民族师范学院 天涯镖局
电子商务时代背景下大学校园快递代领业

务的发展潜力及可行性分析调研报告
李柏敏  曹志强 欧阳春锋  潘振腾  陈名聪  黄小芬  李富统 二等奖

团队

编号
院校名称 团队名称 作品名称 指导教师姓名 参赛学生姓名 奖项

TU12 广西民族师范学院 明日之星 钦州港物流企业发展状况调研报告 曹志强  覃海燕 黄嘉媚  陈颖霖  罗秋梦  郑治 二等奖

TU13 广西民族师范学院 新欣相静 关于苏宁物流供应链的现状与未来发展 曹志强  翁世州 潘新薇  邹欣欣  陆静妮 二等奖

TU21 桂林理工大学 奥利给小分队
广西皇氏乳业桂林分公司乳制品冷链物流

发展的调查研究
秦艳 张喆   谭理严   何克源   容振普 二等奖

TU22 淮阴工学院 优加生产队
基于工业工程方法的城市末端物流配送模

式优化研究
梁坤  沈超 何跃辉  袁  博  李子璇  洪德奔  贾静怡 二等奖

TU23 淮阴工学院 踏梦队 基于共享理念的最后一英里快递车辆设计 刘长平 李迁迁  陆文静  王思 二等奖

TU24 淮阴工学院 晨旭队 城市快递配送终端装备便利化设计 戴权 张旭丽  吴自松  沈怡健  冯宇 二等奖

TU25 吉林财经大学 就当是一场梦 “绿洲小站”快递代取与回收新模式 钟伟 刘昱鸿  周千宇  刘豪康  吴连祥  肖珍珠 二等奖

TU26 江苏海洋大学 磐石小队 基于冷链平台的连云港医药共同配送研究 董绍增  张得银 李彤彤  葛沙沙  孙若梅  常文洁 二等奖

TU27 江苏海洋大学 ARSH-T
基于“港港通网”的国际多式联运流程改进

——以同益国际物流为例
张得银  董绍增 姚宋宇  徐羽燕  谈佳敏  谢旻阳  王敏 二等奖

TU28 江苏海洋大学 出单小分队 江苏 TY国际物流货代业务发展战略分析 张得银  董绍增 汤雨婷  毛蕾  熊丹  刘畅 二等奖

TU29 三江学院 福禄寿三星队
基于微信小程序的社区团购模式及配送优

化调研分析——以同程生活为例
孔琳 孙滕江  孟宪晓  杨森垚 二等奖

TU30 三江学院 你追我赶队
生鲜大闸蟹邮政寄递业务的现状分析与发

展对策——以南京市固城湖大闸蟹为例
孔琳  钟慧甄 张海妮  严静雯  向璇  朱嘉莉  黎婷 二等奖

TU31 三江学院 M.Z.W.队
汽车物流物料操控流程分析与改善——以

南京长安民生住久物流有限公司为例
钟慧甄 门恒民  武文静  郑凌云 二等奖

TU33 上海海关学院 绿营先锋队
构建风险管理机制，助推绿色制造发展——

G 公司绿色制造实时风险管理研究
廖日卿 吴 维  蔡 洁  葛蓁妮  洪雅芸  董桢元 二等奖

TU38 上海海事大学 汽配修理厂
基于热衰退原理的温度感应超载监测预警

系统
高志军 刘美屹  黄莹莹  胡睿文  徐可璇  丁盼童 二等奖

团队

编号
院校名称 团队名称 作品名称 指导教师姓名 参赛学生姓名 奖项

TU39 上海海事大学 海鹞队
无人机应急物流成本优化研究——以迅蚁

公司为例
孙领 俞祺  陈露  张睿  朱梓君  高钰富 二等奖

TU40 上海海事大学 青春有你
考虑城市安全的罐式集装箱危险品运输的

必要性——以中海化工为例
孙领 吴卓牧  安小怡  张文静  唐旭峰  王星荷 二等奖

TU41
上海师范大学天华

学院
总会瘦的

基于营销大数据的自营电商物流业务运营

优化研究
郑宁  孟林丽 刘逸凡  凌志云  吴  越  林珞璜  张佳敏 二等奖

TU42
上海师范大学天华

学院
零零队

每日一淘社区团购供应链调研及优化方案

设计
汪沁  杜鑫可 张晶晶  席月  简雅  高琳  曹充奡 二等奖

TU43 四川轻化工大学
penta kill战

队
农产品冷链物流优化方案 王鹏雁 余謦辰  王景  张璐  陈艺  赵红艳 二等奖

TU44 四川轻化工大学 DO 战队
快递运输优化方案——以成都市成华区部

分中通快递投递点为例
王鹏雁 张睿璿  肖丹阳  李亚玲  毛闰婷  刘璐玲 二等奖

TU45 四川轻化工大学 泽漆队
仓储物流企业优化方案——以 XX仓储物流

公司为例
王鹏雁 田茂玲  陈卓  陈诗音  王淇莹 二等奖

TU46 武汉商学院 超越队
生鲜冷链物流研究报告——以京东冷链为

例
谢美娥 高倩  李欢  陈秀云  刘雨欣 二等奖

TU47 西安翻译学院 万"梨"挑一
陕西蒲城酥梨供应链质量安全提升路径研

究
雷小青  孙艳 蒋佳琪  常晨红  苏宇凡  张钰燕  李瑞 二等奖

TU48 西安翻译学院 zw
关于可拆卸循环使用快递包装的推广分析

报告
冉海兰  闫柏睿 王米  张昊  王娜  吴芙蓉  朱雨洁 二等奖

TU49 西京学院
今年不脱发来

年顶呱呱
陕西省商洛市商南县猕猴桃储运调研报告 王和旭  白艳 何逸璇  黎彬  徐子妍  王婷  王欣雨 二等奖

TU50 西京学院 TOP TEAM 西安京东无人机配送业务调研及优化 递春  王和旭 孙熠镁  王秀秀  王欣  韩莹莹  马志杰 二等奖

TU51 西京学院
四个藤上一朵

花
长安区水果批发物流园区选址及规模 王和旭  盛小丽 肖玉庆  何欣悦  郑琴琴  杨晫栋  郝聪 二等奖

TU52 西京学院 说什么都队 西安盒马鲜生生鲜物流调研报告 王和旭  李蕾 袁静  陈佳乐  张天娇  穆妍  马珍 二等奖

团队

编号
院校名称 团队名称 作品名称 指导教师姓名 参赛学生姓名 奖项

TU53 西京学院 四只仙人掌 陕西鑫唐物流公司调研报告 王和旭  吴崇明 冯丽君  刘洋楠  叶颖  刘倩 二等奖

TU54 西京学院 旭哥我爱你
唐山盛华生鲜批发城调研报告及配送中心

规划设计
王和旭  王海元 么晣轩  王可心  贡怡童  马心蕊  杨宇轩 二等奖

TU55 徐州工程学院 青云队 基于智能快递柜现状及发展对策的研究 张兵 徐嘉闻  席成洲  陈焕章  张震  杜嘉伟 二等奖

TU56 徐州工程学院 登峰造极队 冷链物流公司及配送流程优化调研报告 张兵 陆世伟  陈铵  祝于皓  袁新宇  黎璐玲 二等奖

TU57 厦门理工学院
不要你觉得我

要我觉得队
DB 电商物流设计方案 潘福斌  张茹秀 郑佳敏  戴沄沄  孙蔷 二等奖

TU58 厦门理工学院 gogogood AC 电商物流运营方案 洪怡恬  邵婷 林丹青  吴嘉婧  王嘉琪 二等奖

TU61 燕京理工学院 速 E达队 兴盛优选冷链生鲜物流调研报告 罗智霞  闫博 张泽  李忠航  付永久 二等奖

TU64 青岛滨海学院 开拓队 基于绿色物流的包装物回收体系调研报告 江先琼  潘祥武 李嘉琳  胡雪丽  陈奕辰  张国艳 二等奖

TU65 山东管理学院
迅捷星速调研

队
冷链物流——顺丰速运调研报告 黄效文 薛守洁  周昱宁  陈志鹏  张龙薇  张梦薇 二等奖

TU67 山东管理学院 噼里啪啦队
疫情背景下关于生鲜电商供应链优化策略

研究
李艳艳  刘阳阳 石龙洁  高珏  张洁晨 二等奖

TC02 西安翻译学院 富五方队
德邦西安新城区石家街钢贸城营业部的优

化方案
王媛媛  李强 王昱焜  陈梦姣  马蓉  武禹锦  冀松 二等奖

2.最佳院校组织奖获奖名单（排名不分先后）

安徽大学

大连海事大学

广西民族师范学院

广州大学华软软件学院

桂林理工大学

淮阴工学院

江苏海洋大学

三江学院

上海海事大学

西安翻译学院

西京学院

厦门理工学院

山东管理学院

青岛滨海学院

3.冠、亚、季军获奖名单

名次 院校名称 队名 作品名称

冠军 安徽大学 进击松子队
面向新零售的双渠道多级供应链体系设计——以三只松鼠

为例

亚军 广州大学华软软件学院 Stream团队
绿色环保视角下的废旧衣物回收物流调查与对策分析——

以广东衣起来有限公司为例

季军 安徽大学 星光赶路队 基于车联网和云计算的“三位一体”智慧园区管理平台